g. Transtulerimus, ut C. de rei uxori. actio l. vnic. in prin. & competit hæc actio ex stipulatu, sine marito. ut ei

dos detur: sine uxori vel patri eius, ut restituatur. Adverte, ne te decipias

hæc glo. dum vult quod hæc tacita actio ex stipulatu subaudita ab Imperatore competat etiam patri: quia si intelligas de illi actione ex stipulatu, est communis patri & filii: que glo. bene pro-

cedit. Sed si intelligas de actione ex stipu-

stipulatu, quæ competet patri partii
ciculariter, glo. eis est falsa: quia quamvis
omnes alij etiam extranei habeant hanc
actionem subauditam: tamen pater non
habet specialiter, nisi sibi eam speciali-
ter stipulando

quæsiverit. text.
est in l. auia. &
ibi gloss. uotab.
C. de iur. dot. &
ratio vera est:
quia cum patri
prouiderit lex
de actione ex
stipulatu pre-

sumpta communi patri & filio, non ex-
pediebat veterius eidem prouidere: quod
non est in matre, auia, vel extraneo:
quod non. Sylvest. Et sine uiliter sue-
rit interposita stipulatio, siue non: ta-
men semper creditur tacite, & uiliter
interuenire: ut C. de rei uxor. act. 5. j.
[Declarata, quod si stipulatio inter-
uenit, vere, uinc etiam vere agitur ex
stipulatu: si dubitatur an interuenierit,
tunc datur presumptio actionis ex stipu-
latu: intelligas presumptio presum-
ptione iuris, & de iure: si vero certum
sit eam non interuenisse, actionis ex stipu-
latu facta datur: quia lex singit in-
teruenisse. Sylvest.] Nam & alias intel-
ligiunt stipulatio tacita. ubi non est: vi
ff. de adop. l. his verbis. & ff. si cui plus
quam per legem Falcid. l. nisi. s. item
sciendum.

Alios casus in quibus singitur à iu-
re stipulatio, ponit glos. in verb. subse-
cuta. in d. l. viii. in princ. Bartol. in l. j.
in prin. in j. oppositio. ff. de verb. obli.
Sylvest.

a Meruit. scilicet, actionis ex stipul. vt
hic, & C. de rei ux. & act. l. vnic. s. sed
& si non ignoramus, alias enim stricti
iuris est: cum non inueniatur, quod sit
bona fid. vt supra cod. s. actionum.

b Tacitam. scilicet actionem hypo-
thecariam.

N.A. Tacitam. Notanda duo dotis primi-
legii, primum; vt mariti bona, tacite
pro eius repetitione obligata intelli-
gantur. l. 30. C. de iur. dot. Alterum, vt
nuller creditoribus omnibus, quam-
vis antiquioribus præferatur l. x. & l.
vli. C. qui porio. in pign.

c Ei. scilicet actioni ex stipulatu,
vel mulieri.

A.D.D.I.T.I.O. Quod verum intelli-
ge, quamvis ad priuilegium tacitæ hy-
pothecæ: secus quo ad priuilegiū præ-
lationis: quia competit mulieri: & eit

effectus, quia tūc est personale, & non
transit ad aliud, nisi ad filium: vt hic
in glo. fin. secus in primo casu, ut hic
per doctor.

d Hypothecam. scilicet, ex virzque
parte, siue ex
parte mulieris
ad repetendam
dotem: siue ex
parte viri ad pe-
tendam eam. Sem-
per enim sunt
ibi tacitæ hypo-
thecæ: ut C. de
rei uxor. actio.

lège vnicz s. primo.

e Creditoribus. Sed nunquid omni-
bus indistincte? Resp. secundum M. sic, petens
siue primi habeant pignus expressum: mulier,
siue non. Sed hæc opinio non valeret, an pra-
quia lex distinguit, ut C. de iur. dot. l. seruitur.
vbi. Item, fiscus & mulier pari passu omnibus
ambulant: ut C. de pri. fil. l. quamvis. credito-
& fiscus non præserunt habentibus ex-
ribus. pressam: vt ff. qui pot. in pign. hab. l. si
pignus. ergo nec mulier. Secunda est
opin. ut distinguatur inter pignus, scili-
cet traditum, & hypothecam, scili-
cet, non traditam: ut primo casu non
præseratur mulier, secundo sic: ut arg.
ff. quib. mod. pign. tac. contra. l. penul.
Sed & hanc reprobo, per id quod est
suprà eod. s. inter pignus. Tertia est
opin. secundum B. & Iozn. & Azo. ut
habentibus tacitam hypothecam præ-
seratur, non autem habentibus expres-
sam. Lex enim suum priuilegiū, quod,
dederat primis, eis adimere præsumi-
tur proprie mulierem, non autem id
priuilegium, quod quis sibi aduenisset:
& hoc cautè probatur, per verba l. C.
qui pot. in pign. hab. l. fin. ibi, licet an-
terioris temporis priuilegio sint val-
lati, &c. Accurs.

Hæc ultima opinio communis est,
dicunt docto. hic, & in l. assiduis. C. qui
potior. in pign. hab. & Bald. nouel. in
tract. dotum. in princ. x. par. vbi dicit,
quod hæc tertia opinio est commu-
nis: quamvis aliz etiam sustineri pos-
sint. Sylvest.

f Cum ipsa. vis facienda est in eo, mulier
quod dicit ipsa. Nam alius non admis-
titur ad tale priuilegium agere pro do-
cere, etiam hæres mulieris: ut C. de priu. ne dosie
do. l. vni. nisi sit de suis hæredibus. i. de nō ponit
filiis & aliis descendētibus mulieris: ut sur pri-
C. qui pot. in pign. hab. l. fin. in fin. Sed nō lego
nunquid procuratori mulieris datur mulie-
hoc priuilegium? Respon. sic: ut ff. sol. rīo
in atrium.

materiis lege alia. & si de proct. i. minor. s. quoniam. Item, quod hic dicit dote sua, ideo dicit: quia aliud est in donatione propriei nuptias. Nam in ea non habet priuilegium: ut C. qui pot.

tiò, facit quidam exceptionem. Secunda ibi, sed & in stricti iuris. Tertia ibi, excepta. C A S V S. Hic s. Inculenter exponit naturam omnium actionis bona fidei

que magnopere iuuabit Oratio pro Q. Roscio Con. Ostredit ergo in his actionibus Pratorum adstringere iudicem a se datum ad certam ac definitam summam, veluti, in actionibus stricti iuris. Nisi ex multo petam centum: & iudex cognoscat te mihi debere tantum nonaginta nouem. Prator cogit iudicem te absoluere. Non enim potestare

tur: cuius solius que actionib[us] ob prouidentia hoc inciatur compensatio, illas statim induximus b. ¶ Q[uod]x. oblin inter re iure aut per iudicem fidei iudicari, mit, et minime: & si sibi iuris cuncta compensationes actiones, que in iuria sicut differentia et pensionis excepta depositi excepit in illis ceptisque collitur, ipso iure. in his opposita dolii exceptione fidei et pensionis) hodie sublata est: hoc igitur iure veri- nunt, ut quibuscum

In bonae fidei autem iudiciis libera potestas permitte videtur iudicem ex bono, & a quo estimandi, quantu-

ei dedit te damnandi, nisi si pateret te mihi centum debere. At in actionibus in quibus adscribatur, quantum ex fide bona dari oportebit: liberam facultatem iudicii permittebat ex bono & a quo iudicandi: adeò, ut si centum peterem, ac mihi decem tantum deberentur, iudex bonae fidei possit te in decemdamnare. Item viginti debebas, sed ego vi- cissim quarum tibi debebas, iudex poterit compensatione facta te in sexdecim damnare. Nunquid ergo in strictis actionibus id poterit nequaquam. Imper. tamen lege iussit, ut si aperte, ac liquide sint compensationes, etiam stricte actiones minuantur, excepta depositi actione. Corn. vib.

¶ Nota primò, differetiam antiquam, quæ erat inter actiones bona fidei, & stricti iuris. Item, quod hodie correcita est h[ab]c differentia. Item, quod illa verba, iure aperto, important, id est, ubi sumus in quantitatibus liquidis. Item, quod in quibusunque actionibus, etiam in officio iudicis, imò in persecutione fideicomissi datur compensatione. Item, quod in actione depositi non datur. Item, quod illa verba, libera potestas, restringuntur ad ea, que ex bono & a quo procedunt. Item, quod illud verbum, iudiciis, importat, id est actionibus. Sylvestris. Aldobrand,

¶ a Solius, scilicet mulieris.
¶ b Hoc induximus. scilicet, ut aliis preferatur.
In bonae. Diuiditur in tres partes. Primum, qualiter compensatio sit in bona fidei indic. Secundum, qualiter aliis & hodie sit in stricti iuris. Ter-

¶ a Solius, scilicet mulieris.
¶ b Hoc induximus. scilicet, ut aliis preferatur.

In bonae. Diuiditur in tres partes. Primum, qualiter compensatio sit in bona fidei indic. Secundum, qualiter aliis & hodie sit in stricti iuris. Ter-

¶ a Resti

a Restitu. Largè accipe: siue pro vendi. l. qui restituere. [Cijm hac glo. dando, siue pro restituendo: vt ff. de transiunt doct. hic: sed vide glo. cl- verb. signif. l. verbum reddendi. & hoc rius respondentem in l. fin. in glo. j. C. intelligas siue in usuris ex mora, vt ff. de compensat. Syl.] Item, quid si hinc de usur. l. mora. s. in bono fidei. siue in inde debitum est in genere, vt de beo interesse agen- tis: vt supra de oblig. ex con- sensu. Accurs.

N.A: - Restitui. Quia neq; actor cer- tam rem, aut summam petit, neq; iudex cer- ex rei, aut sum- ma adstrictus est. l. vii. ff. de negot. gest.

^a Acri. ^b In quo. s. officio iudicis.

^c Præstare. s.

reco.

^d Eo compensato. scilicet opposita exceptione compensationis tantum.

N.A: 1 Condemnari. Nam vt ceteræ exce- ptiones, sic etiam compensationes in-

sunt bono fidei iudicio. l. 18. s. vltim. ff. comod.

2 Doli mali exceptione. Quæ exce- pto ideo dabatur: quia dolo facit, qui petit quod restiturus est, vt ff. de ex- cep. dol. l. dolo. [Adde quodd ratio co- pensationis est: quia melius est non solvere, quam soluum repeclere: quam ponit text. in l. iii. ff. de cœpensat. Syl.] Et ita not. quantum ad effectum nulla est differentia, sed quantum ad verba, vel rigorem juris sic.

3 Constitutio. vt C. de compensa l. fi.

4 g Iure aperto, id est vni quantitas hincinde debetur. Nam speciei ad spe- ciem, vel speciei ad quantitatem, vel quantitatis ad quantitatē (si est quanti- tas, vt species) nō sit compensatio: quia non patet iure aperto: vt ff. de pign. act. l. si conuenierit. j. resp. & ff. de con- dict. indeb. l. si nō sortem. s. si centum. & de impen. in rebus de. fact. l. quod diciunt. & l. fin. & ff. de pec. l. si credi- tor. s. j. [Quia materia est satis lata, & necessarium est eam videre apud doct. hic ideo has generales regulas tene: limitationes verò & extensiones vide per doct. hic. Syl.] Sed nōnne statim hic subiicit, quodd actioni in rem po-

Con. p. test obiici compensatio? ergo videotur satis in fieri de specie ad quantitatem. Sed dic quib; quodd sit in rei vindicatione, quando, rebus re non restituta, iuratur in litem, vel fact. in veram estimationem: vt ff. de rei spon. quia doli mali centum obiicie- batur

actori restitui ^a & rescripto diui Mar debeat. In quo ^b ei opposita dolii & illud contine- mali exceptione^c, tur, vt si quid in- compesatio indu- uicem præstare ^c cebatur: sed no- actorem oporteat: stra constitutio ^f eq; compensato ^d, easdem compen- in reliquias, cum sationes, quæ iu- quo actum est, de- re aperto ^e nitun- beat cōdemnari. ^f tur, latius intro- Sed & in stricti ^g duxit ^x, vt actio- iuris ^x iudiciis ex nes ^h ipso iure ⁱ &

tibi hominem, & tu mihi ho- minem? Respō- det. sit compen- satio: vt ff. si pars bæred. pet. l. j. s. itē si cum. me. & ff. de hæ- redi. initit. l. qui non militabat. j. respons. & ff. de leg. i. l. vnu ex familia. s. sed si uno. [Hæc o- pinio commu- ^{indai} nis est, quando xii. genera hinc in-

de debita sunt simpliciter: quia deben- tur paris estimationis. Syluest. Item, quid, si ab una parte debitum est con- fessa tum, ab altera negatum? Respon- der, non patet aperto iure, unde non sit compensatio: vt C. de compens. l. fi. s. penult.

A D 11 17^o O. Nisi tale debitum non confessatum posset de proximo liqui- dari: vt d. l. fin. C. de compensa. quando autem oppositio compensationis re- quirat altiorem indaginem, & quan- tum tempus detur ad probandum, vi- de hic per doct.

g h Ut actiones. Accusatiui casus. Est enim sensus, vt compensationes ni- nuant actiones.

4 i Ipso iure. Adeò, vt dixerint qui- dam nō esse necesse voce hominis op- ponere compensationem, vt hic. Sed cer- tè imò est necessarium, vt opponatur, satio fi- quod probo tribus rationibus. Nam ipso iu- fideiussor cōuentus eligit, vt vel quod ^{ra}, sed sibi vel quod reo dehetur, compenset, debe: quia electio sibi non daretur, si ius ^{opponi} compensaret: vt ff. de compensat. l. si quid. Item & reus conuentus eligit in quam causam compenset, si debeat ex pluribus causis: vt ff. de compensa. l. quod Labeo. Item lex dicit eum malè agere, cui obiici potest compensatio: vt ff. de compensa. l. verum. s. sicut. sed qui malè agit, habet actionem, sed eli- ditur exceptione: vt ff. quādo di. vslis- fruct. leg. ced. l. j. in fin. Sed secundūm hanc opin. quid adiicitur in actione stricti iuris ad id, quod erat olim? Re- batur

hatur exceptio, per quam non extinguebanur actiones ipsorum iure, sed nunc etiam compensationis exceptio opponitur, per quam ipso iure hincinde actio extinguitur: ut hic, & infra. eod.

S. pen & nihilominus doli, cu generalis sit: ut fl. de exc. dol. l. ij. generaliter.

N.A. P. Ipso iure, id est, etiam non opposita exceptione.

Arbitraria a quid compensatio-

Quo dicitur, par tim respectu actoris; quia non restituta, certam rem aut quantitatem petat, sicut in strictis iudicis: sed etiam si si quam, nomine tamen litis estimationem, iudicis arbitrio, & quitaisque permittit. l. 8. fl. de eo quod. cer. lo. hac formula. Quaztum & quius melius sit dari, quicquid te mihi ex illa causa, ex equo, & bono. dar. fac. opor. Natura enim arbitrariarum inest bona fidei iudiciis l. 7. fl. de eo qui cer. loc. partim respectu iudicis: quia iudex primum pronuntiat, se arbitrari tantum esse dandum, aut prestandum: deinde si reus non pareat, cum condemnetur, l. 68. fl. de rei vindic. Denique tanta iudicis potestas est, ut non modo reum minoris, condemnare potest, verum etiam absoluere l. 4. S. j. fl. eod. in strictis iudicis, & actor, & iudex ad certam quantitatem adstricti sunt: nec iudex eam vel augere, vel minuere potest. l. 2. s. nunc de officio. & l. vlt. fl. eod. Diversum autem iudicium bonae fidei, ab arbitrario, quod in hoc, arbitrium pronuntiat ante sententiam definitinam: in illo, non pronuntiatur. Item bonae fidei actio, est ex contractibus, arbitraria vero plerumque in actionibus realibus.

a Minuant. s. compensationes.

b Alias. Actiones, ut scilicet mistas, quae sunt quatuor: ut supra eod. s. quædam actiones. Item, persecutio fidei-commissorum. Item officium iudicis, & similia: quæ actiones sunt, largissime accepto vocabulo: ut fl. de act. & obl. l. actionis verbo. Unde & petitiones cautionum occasione damni infecti compensantur: ut fl. de dam. infec. l. j. & l. qui bona. s. si quis, accurs.

A D V I T I O. Hoc verum intellige de debito officio iudicis, in quo nullum obstatum est in medio, alias secus:

ut per Bart. in l. fin. fl. de condic. inde. c depositi. Quod tu intelligas, quando pecunia non signata est deposita: quo casu etiam similem reddere potest: vi fl. depo. l. Lucius & l. die sponsaliorum. s. j.

Si autem esset depositio facta in specie, vel in pecunia, ut in specie, quod esse potest: ut fl. de leg. j. l. planè. j. s. si eadem. vers. sed hoc ita, tunc etiam alia ratione non obiectetur compensatio: quia in specie non fit compensatione. Itē quod hic dicit in actione depositi, idē dicunt quidam in actione commodati. ut C. de commo. l. p. p. textu. Sed certe immo est ibi ratio: quia in specie fieret. Nam solæ species commodantur, non quantitates, nisi quantitas, ut species commodeatur: ut fl. commo. l. iii. s. fin. Item cessat alias compensatione, ut quando per violentiā mihi reum absulisti: ut C. de comp. l. fl. in fin. Item & fisco non opponitur in quibusdam casibus. quos dic, ut fl. de iure fisc. l. auferitur. s. qui compen. & C. de compens. l. compensationes. & l. in ea. Item in curatore: qui fraudavit publicam annam: ut fl. de compen. l. ob negotium.

Adde, quod in d. l. ob negotium est glossa, quæ enumerat omnes casus, in quibus compensatione cessat. Syl.

d Defraudetur. Sed nonne hec ratio vbiq; potest habere locum? Respond. non ita: quia si restitutio denegatur, est dolus. ut fl. mand. l. si procu. s. dolo. Item depositarius de dolo tantum depositarius tenetur. unde si hic magis graueretur, non est mirum: ut arg. fl. de iure iuri. l. cum qui. in princ.

e Præterea. Diuiditur in tres partes. Primò, quare dicatur arbitrariæ. Secundò, quæ sunt istæ arbitrariæ. Tertiò, quid iudex in his possit. Secunda ibi, Sed istæ. Tertia ibi. In his enim. Aret. C. a: vs. Sequitur sexta diuisio. quæ essentialis est. Actionum enim alia sunt arbitrariæ, alia, (ut sic dicam) necessariae, & quodammodo coactæ. Arbitrariæ sunt, quæ libertatem eam iudici tribuunt, ut accepto iudicio iubere possit ante sententiam reum reddere: & si paturrit, eum absoluere. Necessarias verò eas appellemus licet, in quibus iudex non potest eam potestatem reo facere, sed cu necessariò condemnare

T

cogitur, veluti, Meu mihi allato censem mihi redemisti. ago Quod metus causa. iudex potest arbitrari; id est, censere, quasque suadere: ut rem restituam: cui si paream, certum duntaxat: sin intus quadrangula soluere tenebor. quod eodem modo de iis, quas hic enumerantur, iudicandum est: Sed in actione futti, iudex id non potest. qua de causa necessaria quodammodo illa actio est, non arbitrari. Singulariter autem per uniusque hic enumeratam percurtere, non nostrum, sed interpres erit Cornel. Vib.

^s Not. exprim. & sic huius s.

quod in actionibus arbitriis, licet judici ex honore, & ex quo estimare interesse. item, quod actiones arbitrii in rem sunt, & in personam Sylvest.

^s Actiones arbitriarias. Sed nuquid sunt bona fidei, vel stricti iuris? Resp. quidam quod bona fidei sunt: quia in iudicis arbitrio sunt: ut infra proximo. s. in fin. & supra eod. s. in bona fidei iudiciis. Sed hoc non valeret: quia officium iudicis quod in bona fidei iudiciis venit, est iure actionis. Sed hoc, quod est in arbitrio, merum est, & in iudice tantum est: ut s. de eo, quod cert. lo. l. in bona fidei. Alij dicunt, quod nec sunt bona fidei, nec stricti iuris: immo est tercia species ad illam divisionem, quae est supra eod. s. actionum. & facit pro eis s. de in II. iu. l. in actionibus. s. planè. & s. de usur. l. in fiduciis. quae est l. iij. s. in his. hanc etiam reprobat: quia dicta divisione est perfecta, & immidiat. Alij dicunt, quod verius est, quod sint stricti iuris, cum bona fidei non inueniantur: ut supra eod. s. actionum. Accurs.

^A D D I ; 10. Hoc ultima vera est: & eam sequuntur communiter scribentes hic.

^t b Ex arbitrio. Benè dicit ex arbitrio. Nec enim obligatus est eam restituere, vel simile quid facere, quod prompte dicebesset verum in actione in rem. In personalibus autem, & arbitriis, quae hic enumerantur, dices quod licet exhibito vel restitutio sit in obligatione, pena tamen. i. interesse, vel quanti in litem iuratum est, non nisi per officia iudicis, praestatur: & ideo arbitrii dicuntur.

^t c Præterea quasdam actiones arbitrii. i. ex arbitrio iudicis pendentes, in quibus si iubente iudice, reus non tecum restitutio rem, soluat, vel exhibeat: potest iudex ipsu quantum inter esse partem perpendere, pro arbitrio condonare. Illud tam pro vii.ibus ceteris ins. dicens: ut in his aliisque omnibus actionibus arbitriis, licet iudici ex honore, & ex quo estimare interesse. item, quod actiones arbitrii in rem sunt, & in personam Sylvest.

^t d Arbitrii autem in his actionibus iudex dicitur, quod causa cognita rem totam nondum pl-

nè dirimit, sed quasi reo condemnationem proximam ostentans qualem existimationem capere de tota lite potuerit: non obscurè significet. Sed an bona fidei actio, & quae arbitrii dici possint, vide hic per Hotom.

^t e Rem restituat. ut in rei vendicatione, quae est arbitria: cum primo rem restituendo liberetur: alias iudicis arbitrio in item iuratur, ut s. de in lit. iur. l. in actionibus. & s. de rei vend. l. qui restituere. vel hypothecaria. ut infra prox. s. vbi hoc omnis exempla diligentius dicuntur.

^t f Adde tamen, quod Paul. de Castro in d. l. in actionibus. limitat hanc regulam generalem, de qua per Bartol. ibi, quando quis esset obligatus ad dandum, & iudex hoc ei præcipere, & non dederit: nam tunc non defertur iuramentum in item: quam doctrinam hic passim sequuntur docto. Sylvest.

^t g Vel exhibeat. Cum ad exhibendum agitur.

^t h Vel soluat. scilicet cum certo loco soluendum est.

^t i Vel ex noxali. Cum noxaliter agitur.

^t j Nedat. id est, det. Accurs.

^t k Condemnari. Diversis modis fieri condemnatio: sicut diuersæ sunt illæ arbitria

arbitrariz, ut dicemus infra. proxim.
2. in fin.
c a Sed iste actiones. arbitrariz.
c b In rem. Separatim intellige: nam
ynt, & eadem actio non potest in rem
& in personam
esse, nisi in qua-
tuor casibus mi-
stis, ut supra eo-
dem. s. quædam
actiones.
c Publiciana.
De qua habes
suprà eodem. s.
aliz.
d Seruiana.
De his duabus
habes suprà co-
s. Seruiana. Ac-
curs.

c ab: s. e Metus cau-
sa. Icet sit in
personam, ut hic:
tamen in rem
est scripta: ut ff.
quod metus caus.
l. metum. s. cum
autem. & de hac
dic, ut supra
cod. s. item actio.

f Dolo malo Actio de dolo est ar-
bitraria, ut hic. quod est ideo, quia li-
beratur dolosus, verum interesse pra-
stando, si restituere non possit: aliás
iudicis officio iuratur in item: ut ff. de
do. l. arbitrio. in princ.

g Item cum id. s. pecunia.

h Promissum est. Idem qm si lega-
tum sic relictum certo loco dandum:
& idem si mutuum sic datum certo lo-
co reddendum. Nam in his tribus ca-
sibus locum habet certi conditio ar-
bitraria: vel ex testamento arbitraria,
scilicet in promissione, & legato, &
mutuo: & aliás non: ut ff. de eo quod
certo loco l. ij. s. huc autem. & l. si huc
res. & l. aut si. Et quod hic dicitur, pe-
titur, scilicet alibi, quām vbi fuerat
promissum dari: & vénit in ea vtilitas,
tam agentis, quām rei: ut s. cod. s. loco.

i Actionibus. scilicet personalibus,
& arbitrariis.
k Similibus. s. in rem: & sunt decem:
de quibus dixerat supra. vel dic, quod
& aliæ sunt arbitraria, quia hic non
enumerantur: ut ecce actio in factum,
qua datur contra nautam, caponem,
stabularium: ut ff. nau. cau. stab. l. j. in
princ. Sed quidam dicunt eam non es-
se arbitrariam: quia ibi non seruntur

sententia dux. Nē est actio in factum,
qua datur contra Publicanum: ut ff. de
pub. l. j. in princ. Item actio finium re-
gund. ff. finium reg. l. ij. in fin. & l. iii.
Itē actio redhibitoria: ut ff. de edi. edī.

l. redhibitoria.
Item, actio ex
stipulati, qua pro dote repe-
tenda datur: ut ff.
solut. matrim.
l. si filius fami-
lias. s. maritum.
Sed certe isto
casu non ideo
iuratur in litē,
quia arbitraria
sit: sed quia bo-
na fidei sit: ut
suprà cod. s.
fuerat. [Et cum
hac glos. tran-
scunt hic do-
ctor. Syl.] Item,
actio rerū amo-
tarum est arbi-
traria: ut ff. rer.
amor. l. si cùm
dot. in fi. Accur.

Permititur nota, natura arbitraria. N. A.
rū inest bona fidei iudiciis: d. l. 7. ff. de
eo quod. cer. lo Omnis igitur actio bo-
na fidei est arbitraria; sed non contra.
l Naturam. id est, bonitatem: ut di-
cunt quidam. Vel inclivis, id est, secun-
dum naturam actionis arbitrariæ, qua
intenditur. Nam triplex potest modus
condemnationis deprehendi in arbi-
trariis. Unus, ut dux sententia feran-
te. prima de restituenda re: & nisi re-
stituatur, fiat condemnatio in pœnam,
vel interesse per delationem iuris-
randi in item. ut patet in actione,
quod metus causa, & in actione de do-
lo, & rei vendicatione, & in actione ad
exhibitendum, & similibus. Est & aliis
modus, ut una feratur sententia: & in
ea statim interesse consideratur, ut
quando certo loco aliquid dandum est.
& hoc est in ista sola. Tertius modus
est, ut nō in quantitate condemnationis
fiat arbitriū, sed in qualitate, ut in act.
noxali: in qua arbitratur iudex, an li-
beretur dando seruum pro noxa. quod
est quando domino ignorante, vel pro-
hibere non valente deliquit, aliás in
solidum tenetur. ut ff. de noxal. l. ij. in
princip. & l. in delictis. in princip.
m Satisfieri. Sed nonne hoc idem in
bona fidei iudiciis sit? Resp. dic, quod

triplex est iudicis officium. Primum, casum, item q̄ quando esset impossibilis quod obtiner actionis vicem, per quod officium, pecuniaria adiutoria, & restitutioes maiorū & minorū: ut si de mino. l. quod si minor. s. Item, quod quanvis sit actū de incer-

si. Aliud est, q̄

bona fidei actionibus inheret, quod iure actionis venit: vñ. de eo, quod cer. lo. l. in bonis fidei. & vñā cū actione pertinet: vñ. de po. l. iiiij. Tertiū est,

quod inheret actionibus stricti juris quib[us]dam. s. ar. b[us]tariis: & hoc ex solo meū iudicis descendit, vt quasi liberiū si ei hoc facere: sed in actionibus bona fidei adiungitur ad hoc. Item in actionibus bonae fidei vna sententia: in

cam etiam super omnino quantum libello incurio. si possibile = ei sit, incertudo est in certæ pecunia potestate iudicis. vel rei sententia dicte res.

¶ Curare autem titate apud eum debet iudex, vt actum est.

ta quantitate, q̄ omnino index teneat certam ferre sententiam. Sylvest. a Possibile. Hoc ideo dicit, quia interdum non potest certam ferre sententiam. Quid enim, si homo certus

in genere promissus petitur: vel sub alteri natione: putā, Stichum. aut Pamphilum, aut dannum emendari, vel seruū pro noxa dati certe iudici non est possibile ferre certam sententiam. quia natura actionis non patitur: vt infra de officiis iudicis in princ. Ideo dico in hereditatis petitione. nam sicut suscitat in libello proponere vniuersaliter, ita & in sententia putā sic, Pronuncio te heredem existisse ex ase, vel ex semisse: & ideo tibi hereditatem restituendam.

¶ h Pecunia. s. cū pecunia petitur. ¶ Vel rei: Quando alia res petitur, quæ in quantitate consistat, vel non: & hoc sic certum est petiū: alijs enim non tenet sententia: nisi in aliqua parte actorum res certa scripta inueniatur: vt C. de segten. quæ sine cert. quant. l. hac sententia. Si autem est incertum, aut certificati potest: vt si peto interesse, quod debet coram iudice probari, & deduci ad certitudinem: vt C. de senten. quæ pro eo quod interest. l. vnic. s. ij. & tunc locum habet hic. s. [Hanc glo. sequuntur communiter doct. post Bart. in l. certi cōdictio. ff. si cert. petiū. in l. stipulationes non dividuntur. ff. de verb. oblig. in l. vnic. C. de sent. quæ pro eo, quod int. Syl.] Aut non potest deduci in certitudinem vt in homine generaliter petito, & similibus, quæ modò diximus: & tunc non habet locum iste s. Accursius.

¶ d Sententiam ferat. Et in scriptis: ve C de sent. ex bre. rec. l. fin. nisi in quatuor cassibus. vt in auth. de man. princip. s. si tibi. col. iij. & in auth. vt iud. si. ne quoquo suffr. s. necessitatem. col. iij. & in auth. vt cler. apud propr. episc. conue. s. col. vi.

¶ si

A D I T I O. Tu dic secundum Ias. quod in actionibus bona fidei officium iudicis eis deseruens prouenit ex natura ipsius, per quod statim quod debitor est in mora, potest condemnari ad vñatas vel interesse, sed in actione stricti juris prouenit ex quodam accidenti extinseco: putā, quia non præstat res, in qua sicut facta condemnatio, & sic illæ actiones sunt arbitrii.

¶ Curare dividitur in tres partes. Primo, mandat iudici de ferendo certam sententiam: ibi. Certa pecunia. t. Secundo, limitat mandatum, si illud est possibile: ibi. Quantum. Tertiū, removet vnum obiectum. ibi. Etia si de Incerta.

C A S U S Actor in intentione sua postulauit, quantum ex side bona sibi dari oportet, quæto, licebitur iudici ita reum condemnare, Quantum ex fide bona damnum est, tantum solvito: vel sic, Omne debili quantitatē cum vñatis competentibus solue: vel sic Quæ bona fide accepisti, solue? minimè. danda enim est opera iudici, vt certam semper summam definiat: alioqui lis item sereret, vt consuetudo est in Basiliis Parisiis. vbi quasi formicæ, innumeris anxiis sollicitique circuncursant Cor. Vibul.

¶ Not. ex hoc text. q̄ iudex (in quantum potest) debere sententiam certam ferre. Item quod dictio omnimo lō, est vniuersalis apta cōprehēdere omniaem

¶ e De Incerta. vt de interesse.

¶ Si quis agens. Dividitur principaliiter in duas partes. Primo ponit id quod erat in iure antiquo, quando plus petebatur. Secundo, id quod est de iure novo. Secunde ibi. Et haec quidem. Item prima subaudiatur in tres. Nam primo ponit regulam generalis iuris antiqui, qualiter puniatur plus petens. Secundo quot modis dicatur plus petere. Tertio exempla vinciusq; Secunda ibi. Plus autem. Tertia, ibi. Re veluti. ¶ Quum mihi quinquaginta tamara debentur, petui sexaginta: non ne potest iudex meum aduersari cognito quod quinquaginta vera debet in tam summam damnare? minimè. Nam qui plus petuit, causa cadit, nisi aut minor, aut alius alia de causa à Praetore restituatur, ac præterea in hoc themate. Lexius moriens, fortunarum suarum quæ quadringentorum aureorum erant, me hæredæ scripsit, legavit. Quintio ducentos. deinde cùm testamento facto diuinus in vita mississet, codicilos scripsit, quibus ducentos aureos Sextio legabat. ecce superad dòdrantem exhausta est hæreditas legatis. id est non valens legata ex legge Falcidia. Quero. Quintius apertis tabulis ducentos petuit: postea compertum est dòdrantem superatū: ac proinde iacte etum eum plus petuisse: cadetne causa? minimè. sed proprietam iustum erroris causam venia ei dabitur. & septuaginta quinque aurei illi adiudicabuntur. Cor. Vib.

¶ Not. primum quod olim qui plus petebat. cadebat causa: nec in integrum restituiebatur, nisi minor, aut iusta subsi-

stente causa. Itē, quod intentio hic sumitur pro actione. Item & plus petens siue sciens, siue crassè ignorans incidit in pœnam: nec restituatur in integrum. Item, quod minori sua facilitate lapsus

succurritur per restitutio[n]e. Ad-

de, quod in dubio presumitur sua facilitate lapsus. I. ff. de minimo. Item quod est in facto alieno probabilis & iusta est ignorantia. Item & scientia N. A. intentiū non interficit sciētiā codicillorum. Sylvest.

† Intentione libello scilicet conuentionis.

¶ a Intentione sua. id est in libello vbi erat integratio sua. Accurs.

¶ b Plus. Etiam tempore: vt ff. de libe. lega. I. noa solum s. j. & s. fin. nū plus quantuor modis diciunt: vt infra proximo s. & in omnib[us] his locū habet s. iste.

† Causa cedat Causa cedat N.A:

re, est rem, & item de qua agitur petere. I. ij. C.G.R. de calumn.

¶ c Amittetur. Falcid. infra. de except. s. temporales. & quod hic dicit in priuato. idem erat in fisco: vt C. de iur. ff. I. l. t. s. lib. x.

¶ Huic Minori vigintiquinq; annis.

¶ d Causa cognita. Bene dicit causa cognita. Nam omnes in integrum restitutions, causa cognita, perimitur: vt ff. de in integrum resti. I. omnes. Accurs.

¶ Succurrebatur l. & pass. ff. de minor.

¶ e Inuenture. id est, facilitate sua: idem multo magis, si dolo aduersarij: vt ff. de min. I. j. Accurs.

¶ f Constantissimus. Quia erravit in facto, in quo prudentissimi falluntur: vi ff. de iur. & fact. igno...ij.

¶ Constantissimus plerumque in I. N.A. bris nostris, peritissimus.

N.A. ¶ Succurrebat ex clausula generali editi pratorij. Si qua mihi iuita causa videbitur, &c.
¶ a Quibus s. codicillis.
¶ b Quibusdam aliis. t. legatariis.

N.A. ¶ Lege falcidia legata, per legem succurrebat: t. decem aureis qui

falcidiā, ipso veluti si quis totū legatum petierit: aut iure, minuitur t. post deinde si is, cuius ex parte

prolati fuerint cō- res est, totā eam, dicilli, quibus autē vel maiorem partē legati adē- tem suam esse in-

dīnueban- pta sit, aut quibus tenderit. Temporā-
dām aliis b legata re, veluti, si quis

data sint, quae essent ante diem, vel an- ciebant, ut plus cōditionem pe-

petuisse videretur tierit. Qua enim

petitor, quam do- ratione qui tar- drantem: atq; ideo diū soluit, quam

lege Falcidia t le-

gata c minueban-

tur d.

¶ Summatus est uter. suprā amē specialiter hoc ha- bet: Plus petitur veluti cū quis id,

quatuor modis, scilicet re, tempore, loco & causa. &

primū res primos modos exemplari-

ter declarat. Ang.

¶ Plus autē qua-

tus est. verbi gra-

tuor modis c pē- tia, si is, qui ita sti-

titur re, tempore, pulatus fuerit, E-

loco, & cōsulta. Re, pheſi dare spon-

veluti si quis pro des? Romæ purē

Incidē exempla proposuit, ut ea the-

matibus illustrate velle hominis sit modum ait Vlpia. in l.j.s.j. ff. de cōlend.

orio ac literis abutētis, p̄fserit cū dies solutionis, sicuti summa, pars est

hęc prope omnia Iustinianus corre-

xerit. C. Vibul.

¶ No. quod qui petendo creditum au-

get, dicitur plus petere, & hoc ad sen-

sum clatissimum est. Item, quod pe-

tens debitum ante diem dicitur plus

petere. Item quod qui pendente con-

ditione petens, dicitur plus petere. Item

quod istud comparatum plus, utar

interdum abusu. nam debitum con- ditionale non est debitum: unde non posset dici plus debito petere, qui pe- nit indebitum: & tamē hic dicitur plus petere. Item, quod qui summam sibi

debitam in uno loco, petet in alio, dicitur pl̄ petere. Item, q̄

iudici concedetur arbitrium

z̄liūmādi ex bo-

no & z̄ quo in-

teresse partis. Item quod pre-

zia rerum va- riātū ex va-

riate regio-

num. Sylvest.

¶ Plus autem

quatuor modis.

Ut omnibus his

modis causa vi-

deatur cōdere e

iure antiquo,

unde illi qua-

tuor modi plus

petendi parent

in hoc versu,

Plus petitur cau-

sa, vel tempore,

reque loco que:

z̄ fractione. A

simili per con-

trarium.

¶ Prēmatur. • b. 6. 11. 11. 11.

Dies solutionis, N. 11. 11. 11. 11.

est obligatio-

nis. vide s. iiiij.

suprā de fide-

iuſſo.

¶ Petere. Ut

hic, & suprā de

fideicom. s. non

solum.

¶ Plus petere (in-

quit Horom.)

¶ Sine cōmemoratiōne (in-

quit Horom.)

¶ Sine cōmemoratiōne. id est, sine

utilitate rei debite, vel iātere se rei:

ditione petens, dicitur plus petere. Item nam est habenda ratio eius utilitatis.

quod istud comparatum plus, utar

q̄ sua interfat in loco destinato potius

conve

¶ Pan'. ea rotidem esse lib. i s̄. dicimus pl̄ pe- zens s̄. tēdi modos: quo- so.

rūm omniū Im-

perator ita di-

Incide exempla proposita, ut ea the-

matibus illustrate velle hominis sit modum ait Vlpia. in l.j.s.j. ff. de cōlend.

orio ac literis abutētis, p̄fserit cū dies solutionis, sicuti summa, pars est

hęc prope omnia Iustinianus corre-

xerit. C. Vibul.

¶ No. quod qui petendo creditum au-

get, dicitur plus petere, & hoc ad sen-

sum clatissimum est. Item, quod pe-

tens debitum ante diem dicitur plus

petere. Item quod qui pendente con-

ditione petens, dicitur plus petere. Item

quod istud comparatum plus, utar

q̄ sua interfat in loco destinato potius

conueniri. Vel dic commemoratione, id est mentionem faciente de ipso loco: nam locum ipsam vbi era: facienda solutio, in libello pone: debet: sic, peto ut x. miki soluas hic, vel vbi soluere promisisti:

vt hic, & ss. de

* abeg. co, quod cer. loco. l. iij. s. si. posse
huc nisi soluat, poterit eū con-

* habens. voluerit: dūmo-
do cōueniūs ha-
beat ibi forum, non aliā: vt ss.
de iudi. l. iheres
absens in h. Sed
Plac. dicit, q. s.
vbiunque po-
terat cum con-
uenire, potest
ibi etiā, vbi non
habet forum, &
est pro eodem.

ss. de iudi. l. eū
qui. & si de cōst.
pec. l. si duo. s.
led & certio. Sed

* absur: scilicet & rati-
onib: si. tis.
certo.

certe quod di-
cere legibus di-
citur, vt quoti-
ber loco possit
conueniūi, verū

est idoneo vbi conueniū, habeat fo-

rum: vt ss. de mun. & hon. l. vt gra-

datim. s. j.

* Addit, quod opinio gloss. communis
est scilicet, quod debitor qui in loco
debito non soluit, possit vbi que con-
ueniri, vbi tamen sortitur forum: re-
probata opinione Placentini, qui vo-
luit, quod conueniri posset etiam vbi
forum non sortiretur: quam opinio-
nem ego aliā latē defendi. Syl.

* a Adiūnit. i. adimere desiderat. non
tamen adimere potest.

N.A. ¹ Pura intentione: Hic pura intentio;
& paulo post, pura actio dicitur, in
qua pretermissa est mentio loci, in
obligatione deducti. Nam adiecta
commemoratione loci, iudex id quod
tam rei, quam actoris intereat, exsti-
mabit.

Act. Propriet quā causam. Causam, pro
modo vñrpat, id est, pro forma dissi-
tutionis, sive alternationis l. 44. ss. de
oblig. & actio.

* b Arbitraria id est, utilis certi cōdi-
cio ex stipulatu, vbi stipulatio intē-

cessit, vt hic fuit: vel utilis certi con-
dictio ex mutuo: vbi mutuum erat da-
tum certo loco reddendum, vel utilis
actio ex testamento vbl legarū est
dandum certo loco. Nec enim est pro-

priū nomen
actionis: vt ss.
de eo quod cer.
loc. l. iij. s. huc
autem actio. &
l. si huc & l.
aut si mutua.
Accurs.

* Non tamē in-
telligas quod in
his tantum ca-
sibus actio sit
arbitraria: sed
generaliter in
quacūq; actio-
ne stricti iuris,
quæ potest esse
arbitraria pro-
pter locum. Syl-
lēster.

* c Proponi-
tur. i. tribuitur
vel datur: vt ss.
de eo, quod
cer. loc. l. quod
si Ephesi.

* Proponitur
actio. Actionis
formula, ad o-

bligationis formam accommodandz
est. leg. 75. s. qui illud. ss. de verbis
oblig.

* d Prothistori. Sed & actoris utili-
tas attenditur, & utriusque utilitas si-
mul attenditur: vt ss. de eo, quod certio
lo. da. oport. l. iij. res.

* e Dic quod inter esse
rei, si conueniatur in alio loco sem-
per estimatur, sed non actoris: disti-
rene fuisset in mora vel culpa. vt no.
gloss. Bartol. & doct. in d. l. iij. in
princ.

* Illo loco, vt qui tempore plus pe- N.A.
nit sumptus committat litis, & sum-
ptus pebitori conduplicet. s. hodie.
infrā de except.

* f Pura. i. non habita mentione, vel
ratione loci, vbi erat facienda solu-
tio, vt diximus suprà cod. s.

* g Huic autem. Not. quod plus ex-
sa petere dicitur, qui in alterius
promissione alteram eius partem sim-
pliciter petit, cùm electione sit debitor. It
item quod idē est plus causa petere, &
adū: satio electione præcipere. Item.

quod obligatus in genere potest soluere quam speciem velit: quod debitor generis habet ipsi, electionem ite quod conclusio in libello debet esse conformis qualitatibus obligationis, quia si est obligatio in genere, petatur & concludatur in genere: si alternativa, alternativa: & sic de similibus. Item, & sspè ea quæ sunt viliora, sūt cariora. Sylvest.

[¶] a Qui causa. Hanc causam electionem iam vocabit.

[¶] b Electio. Ni. si cùm iam vnū interiit, tunc enim alterū qd superest præstabit. vt s. de eo, quod cer. loc. l. non vnde. c. qui Stichum, & facit ad hunc. s. de iur. do. l. plerumq; in fi.

[¶] Pro declara. tiōe vide Bart. in l. Stichum aut Pamphilum. in prin. ver. realsumere ergo. s. de Solutio. Syl.

¶ Eripit. i. eripere vult.

[¶] d Facit, id est, sacere vult.

[¶] e Prodita est i. data. Et est a. ctio. ex stipula. tu hoc modo. scilicet alterna. tione proponen. dz vt, dicitur. hic.

[¶] f Præterea. Hoc est aliud exemplū, qua.

[¶] Summatus est de causa talis in iste s. supra tamē ea re prodita est & specialiter hic de- actio, vt si quis in- clarat per excusam tendat hominem pla qualiter plus Stichum, aut au- peritur causa: un- reos decem sibi de no[n]e, quod in dari oportere, id alteratiu[s] con- est, vt eodem mo- tradiibus in du- do peteret, quo bio est ele[cti] de- stipulatus est. Præ- bitoris. concord. terca si quis gene- l. pieriturque. in taliter hominem fin. ff. de iure doc. stipulatus sit, & Arct.

[¶] Huic autē qui loco plus petere intelligitur, proximus est is, qui causa & plus petet: aut generaliter purpuram stipulatus sit, deinceps ecce, si quis ita à te stipuletur, de specialiter Ty- Hominē Stichum, riam petat: plus aut decem aureos petere intelligi- dare spōdes? deinde alterum & pe- tet, veluti homi- nem tantum, aut decem aureos tan- tum. Ideò autem plus petere intel- ligitur: quia in eo genere stipulationis promis- toris est electio^b, v- erum pecunia, an hominem soluere, quam quod peteretur. Quintam licet vilissimum sit, quod quis petat: nihilominus plus petere intelligitur: quia sspè accidit, vt promissori facilius sit illud soluere, quo maioris pretij est.^b

[¶] Summatus est hic i. in c. si quis agens: tamē specialiter hoc ha- beret. Hodie contra plus petentem tempore duplicantur inducuntur: & sic condemnatio ad omne damnum licet pecens: verò plus alius modis, in iritatum suipius, quem sustinuit reus i. eis nomine, est con- denandus. Ang.

[¶] Sed hæc quidem i. antea in usu

[¶] a Lex

liter causa plus petitur.

[¶] g Tollit. id si tollere vult.

[¶] h Maioris Pretij est. Facit ad hoc ff. loc. l.

item quæriuntur.

g. j. & ff. de con- dit. & demon. l.

quod traditum est, & l. seq. & ff.

de in diem ad- iec. l. si veditor.

g, sed si neuter. & ff. de usu. & hab. l. fin. & ff.

de usufructu. l.

hacenus. s. fin.

& l seq.

[¶] i Sed hæc quidem. scilicet quæ diximus, ut plus petendo cadas à vota causa: ut supradem. s. si quis agens.

A D I T I O. Et cōsuluit do- minus Iason ad euadendū istas pœnas, quod in libello semper adiiciatur illa salutaris clau- sula: salvo iure superflui, &c.

[¶] e Tex Zenoniana. scilicet Græca. Primò, quando minus petitur. Secundò, quando aliud pro alio per errorem.

[¶] f Et nostra. scilicet Græca. quam petitur. Secunda ibi, si quis aliud. Aret.

non habemus.

[¶] g Cōstitutio. scilicet Græca, ut dixi.

minus : cuius sententia est, ut tempus debeat duplificari conuento, & omnes exceptio. s. hodie autem.

[¶] d Quantitate. Et sic re.

[¶] e Alio modo, id est, loco vel causa: ut suprā. s. plus autem. Accurs.

[¶] f Diximus ut supra eod. s. tripli: & ibi, huius nostræ constitutionis Græcae sententia recitatatur. Sed si non solum petit, sed etiam cautionem exigit post item cōtestatam, amittitur debitum etiam hodie: ut C. de plus petitio. l. j. quæ est huic contraria. Si ante item cōtestatam pœniteret, non puniatur quia non petit, sed petere vult: ut ff. rem

ram hab. l. amplius non petitum. & in d. l. C. de plus peti. l. j.

[¶] g Punitur. scilicet condicione ex lege illa Græca cuius effectum habuimus. supra eod. s. tripli, & in hoc s. plus autem.

^A D D I T I O. Quod zit in textu. Comissa condemnatione, sic accipe, Hæc ventus est locutio, ut hic docet Hoto manus. Nam committi stipulatio, pena, mulcta, hereditas, legatum dicitur: cum id commissum est, quamobrem debeatur. Asconius, commissa dicuntur, quæ contra testatoris voluntatem facta aut non facta ab herede mulcta aliqua, pœnaque plectuntur.

[¶] h Si minus. Dividitur in duas partes;

fuerant: postea venire iudice q. i. o d. lex Zenonia reliqui est, petere & nostra b' rē possit. idem quoq; coactauit. Et si iuris est in eo, qui quidem tempore errans aliud p. i. o plus fuerit petitum: alio sibi debet: t. quid statui oporteat, Zenonis diuæ memorie loquitur constitutio. s. inautem quātitate d, vel alio modo e, plus fuerit petitum: in omnne, si quod forte damnum ex hac causa acciderit ei, contra quem plus petitum fuerit, commissa tripli condemnatione (sicut supra diximus f) puniatur g.

[¶] i Si minus & intentione h sua complexus fuerit ador, quām ad eū pertineat, veluti si cum ei decē aurei deberentur, quinque sibi dari oportere intēderit: aut si cū totus fundus eius esset, partem dimidiā suam esse petierit: sine periculo agit. In reliquum enim niduali libello petierit, nihil prohibebet, quin coram dem iudicio i ei

abstinentia. Vnde siue de reliquo sciatur, qui agit, siue non tempore cæpti iudicij locum habet s. iste.

^A D D I T I O. Ita glo. in se, & relata ad text. nostrum, est vera: & secundum Ias. vnica & singularis: non tamen est simpliciter vera in quantum dicit, nūquam præsumi donationem, nisi interueniat traditio: prosequare ut per eum hic.

[¶] i In codem iudicio. id est quando cunque ante sententiam reliquum petierit sine noua contestatione, secundum quosdam, ut hic dicitur: & hoc propter duas rationes falsas. Viz. quia potest emendare libellum: quando cum que ante sententiam, ut dicitur, se erit

pro eis s. de noxa. l. in delictis. s. si de-
tracta. & sic intelligunt C. ac edend. l.
altera ratio est, quia secundum
eos, etiam si non petat, vel probet hoc
actor. tamen index si scit, debet secun-
dum suam con-
scientiam con-
demnare reum:
& est pro eis ad
hanc rationem.
s. finium regu-
dorum. l. si ir-
ruptione. s. ad
officium. & in
hac sententia sicut
dominus M. sed
certè secundum
Io. positum est
falsum, & du-
rations male.
Nam nō potest
quis immutare

libellum. Aduerte ne glo. te decipiat,
que suprà vla est verbo emēdate, mo-
dò immutare, quasi pro eodem quo
ad terminos nostros supponant: quod
est falsum: quia diuersam habent signi-
ficationē. l. edita. C. de eden. ibi, emen-
dari, vel immutari. Syl.] Nisi usque ad
item conseruatam: nec etiā hodie post
datum libellum, quia sic dicit authen.
quod non habet necesse in primo li-
bello persistere: vt in auth. de litig. s.
oannem. coll. viii. Item, quia non vi-
deur in iudicium venire, quod post
libel contestationem contingit: vt s. de
lud. l. nō potest. & s. de except. rei iud.
l. cū queritur. & l. legit. Nec obſt. quod
hic dicitur, & quod dicit eodem iudi-
cio. Nam dic, id est, coram eodem in-
dice, & ab eodem actore & reo. Nam
proprietate hanc causam, scilicet, proprie-
tatem personarū, etiā vbi pror-
fus aliud penit, tamen dicitur iudi-
cium idem: vii infra proxi. s. Item, non
obſt: s. de noxalib. l. in delictis. s. si
detracta, quia ibi ex eadem causa, &
eadem actione, & ad idem: agebatur, li-
cer ester variatio in quodā beneficio,
quod dominus habet per legē, vt pos-
si pro noxa dare: vt infra de noxal.
actio. s. in summa. & s. de re iudic. l.
miles. s. j. Item, alia ratio non est bo-
na: quia non secundum conscientiam,
sed secundum allegata debet index iu-
dicare & pronuntiare: vt s. de offic.
prāsid. l. illicitas s. veritas. nisi habeat
conscientiam, vt index: vt in d. l. & s.
finium regundorum. l. si irruptione. s.
ad officium. & hoc in singulatibus iu-

dicere. Se: uid in vniuersalibus Respo,
potest in eis adiici quandocumque an-
te sententiam: vt s. de petitio. h. t. ed.
l. iiiij. & l. si quo tempore. & sic intelli-
gitur C. de appella. l. fin. s. fin.

^a a Constitu-
tione. scilicet Gre-
ca, quam non
habemus. Acc.
l. Zenonis. Cū N.A.
antiquo iure al-
tera interpellatione opus suis.
ser l. xxij. s. de
judic. abeo.

^b h Intenderit.
scilicet sibi de-
beri.

^c In eodem
iudicio. id est,
apud eundem iu-
dicem, & dici-

tur idem iudicium, propter identita-
tem personarum, & iudicis: tamen ve-
re aliud est. Sed nunquid noue dilata-
tiones dabuntur? Respond. si potest esse
instrucus ex petitione prima etiā ad
secundam, non dabuntur, cum necessa-
ritate, non voluntate sunt dandae dilata-
tiones: vt C. de dil. l. j. Nam si primò
agit actione vi honorum raptorum, &
postea mutetur, & agatur actione fur-
ti: sat, potest esse reus instrucus. Si
autem sunt diuersae petitiones, vt in hoc
s. dicitur, noue dilataции dādæ sunt:
vt C. de dilat. l. j. Item nunquid item
de calunnia iurabitur? Resp. sic: quia
potest & in hac causa calumniari: vt s.
de damn. infect. l. qui bona fide. s. an-
penult. & penult.

^d Corrigere. Not. quod permittitur
alicui errorem suum corrigere. Sed
nunquid in veteri habet necesse persi-
stere? Respon. non secundum hanc le-
gem. Sed hodie contrā: vt in auth. de
lit. s. oīnem. & ita intentabit veterem,
& nouam: nili reo absoluio in veteri,
obiiciatur exceptio rei iudicatz in
noua, vt quia sit eadem causa agendi,
& eadem personæ, & eadem re, licet
alia sit actio: vt s. de iureim. l. duobus.
s. exceptio. & s. de except. rei iudic. l. si
mater. s. eandem. & l. cum queritur.
Vel nisi actio primaz ita se habeat ad
secundam, vt electione tollatur: quod
in casibus contingit: vt C. de furt. l. j. &
C. si seruus exte. se emi man. l. j. & C.
de cond. l. s. & C. de pact. inter empt. &
vendit. l. commissoria. & s. de tribut.
l. quod in herede. s. eligere. & s. de
legare.

Iegat. ij. l. cùm filius. g. variis.

^a a Intenderit scilicet sibi deberi.

Sunt præterea. Diuiditur in duas partes. In prima, ponit vnum dictum generale, videlicet quod non omnis actio est persecutoria solidi.

Secundò, illud per plura exempla probat. Secunda ibi, ut ecce. Item secunda subdividitur. Nam primò, ponit exempla de peculio. Secundò, de dote. Tertiò, quando agitur contra patrem, patronum, socium, vel donatarium. Quartò, quando agitur per compositionem. Quintò, quando agitur contra illum, qui bonis cessit. Secunda ibi, ite, si de dote. Tertia ibi, Sed & si quis cum parere. Quarta ibi, Compensationes. Quinta ibi, Cum eo quoque. Iegam tamen per particulias: ut clarius vnaqueque materia comprehendatur.

Sequitur septima diuisio, quæ accidentalis est, id est, accidentia ipsius actionis tangit. Actionum enim quædam solidum, ac totum id, quod debetur, exigunt, quædam partē duntaxat: ut ecce, Mutuo dedi filiofamilia centrum: dictum est patrem obligari quatenus peculium ferre poterit. Ago nunc de peculio, petens integra centum. Si peculium ferre possit, solidum consequar: sio minus, tantundem quantum erit in peculio. Corn. viii.

b Sunt præterea quædam actiones, induit hic quædam diuisione actionum. q. alix sunt persecutoria in solidum, alix non: & hanc prosequitur usque in si. huins et. & non est ista diuisio de xij. diuisionebus. Nā prima est, q. alix sunt in rem, alix in personam: ut s. eod. s. omnium. Secunda est, q. alix sunt ciui- les, alix prætoria: ut s. eod. s. sed illæ quidem actiones sunt. Tertia fuit s. co. s. sequens. Quarta s. co. s. omnines autem actiones. Quinta, s. co. s. actiones autem

quædam sunt. Sexta est, quod alix sunt temporales, alix sunt perpetuæ. Septima, quod alix sunt transitoria ad heredes, alix non: ut j. de perp. & tempo. act. s. non omnes. Octaua est, q. alix

sunt famosæ, a-

lix non: ut j. de

pen. tem. lit. g. pen. Nonæ, q.

alix sunt direc-

ta, alix viles: ut ls. si quadru-

paup. se. dl. l. pe-

nult. Decima, q.

alix directæ, a-

lix contraria: ut

suprà de oblig.

qua ex quæ

contra. s. j. & iij.

Vndecima, q.

alix singulares,

alix universa-

les, alix gene-

rales: ut ss. pro

soc. l. pro socio

arbiter. Duodecima diuisio

est, quod alix

sunt implices,

alix duplices, ut

famil. er. c. cō-

muni. diuid. fin.

reg. & quædam interdictæ: ut infra de

interdi. s. tertia diuisio. Est autem & haec

extrauagans, de qua hic dicitur.

Quatenus. Ne plus debeat pater, do-

N. A.

minusve, quam quædam est in peculio

l. 47. s. si semel. H. de pecul. s. actiones

autem. io. suprà hoc tit.

c Proponemus. Ut j. tit. j. s. cùm autem.

d Item si de dote. l. n. i. A. Teren-

tia mille aureos dotis nomine Tullio

dedit. poitea diuortium exortum est.

Illa suos mille aureos reposcit. At Ci-

cero re familiari valde communitus

erat. ad eis eius incœsæ omnes ac dirutæ

suerant, tam urbanæ quam rusticæ: ut

Tusculanum, Formianum, &c. bona eius

erant à Clodio direpta, alia publicata.

Quero index cogitare nihilominus

Tullium solidam dotem reddere? mi-

nime. sed tantum tribuet Terentia,

quam Ciceronis facultates ferre po-

terunt. Quid autem hoc casu, Cicero

in Terentia villis impenses necessariae

fecit ad centum aureos: illa diuortio

facto consequiturne tamen integras

mille? nequaquam. Index enim Cice-

ronem retentione facta in nongentos

duntaxat condemnabit. Corn. viii.

f Nota

§ Not. maritum condemnari in quantum facere potest. Item, quod facere posse, importat quatenus facultates partituntur, deducto, ne egeat. Item, quod dictio id est, est dictio expositua. Syl.

N.A. ¶ Iudicio de dote. id est, actione rei vxoris; de qua in s. suestrat. 25. supr. hoc titulo.

¶ a Maritū. Vel eius heredes. s. filios cōmunes: secūs in extra-neis heredibus: ut ff. solu. matr. l. etiā filios mulieris. & l. mari-tū. & l. seq.

¶ b Facultates. Ut tamen ipse maritus non egeat: vt ff. de re iudi. l. inter eos. & ff. de reg. iur. l. in condemnatione personarum. & hoc nisi dolo fecerit maritus, quoniam possit cau-tione expedita ab eodem de solidi so-lido soluendo, si ad meliorem

fortunā peruenierit: vt C. de rei vxor. act. l. vnic. s. cum autem. & ff. solu. mat. l. etiam filios. s. licet. & ff. pro soc. l. verum est. s. id quod.

¶ D I T I O N A L. Item, nisi mulier ipsa esset pauper, ita ut ad ipsius viettū tota dōs esset necessaria. Item, si res dotalis, vel alia acquisita ex re dotali, extaret: quia non haberet locum beneficium istius text. vt per doct. hic.

N.A. ¶ Facultates. Ut tantū ei relinquantur, quo vitam cum honestate tolerare possit.

¶ c Impensis. Dic quod impensis aliæ necessariae sunt, vt quibus non factis, res erat peritura, vel deterior futura. Aliæ viiles, vt quibus non factis res non erat peritura, sed eis factis res est me-lior futura. Aliæ voluptarie, quæ tantū rem exornant: vt ff. de verb. sign. l. impensis. & ff. de impens. in re. dō. fact. l. j. & l. quod dicitur. s. viiles. & l. volnpratiz. In primis impensis dic, quod minuunt dōtem ipso iure, si cō-

sstat in pecunia, & specie, vt si est her-dus, & pecunia in dōtem data: quantum in fundum impenditur, tantum in pecunia ipso iure deberi desinit. Si ve-rò solus fundus in dōte sit: tunc si tan-tum expenditur simul, vel di-versis vicibus, quām est tan-dus: tunc ipso iure desinit esse dotalis. [Dic se-cundum tas per tex. in d.l. quod dicitur, q̄ ipso iare nō desinit esse dotalis: sed bene potest pe-reire expensas, vel retinere sun-dum, donec sibi restituantur ex-pensae. Syl] Nisi mulier intra annum spōde ma-rito impensis obulerit. Si ve-rò non tantū, non desinit esse dotalis: sed tan-dū totus vel pro parte reti-netur, quandiu impensis resti-tuantur: vt ff. de impen. in rebus

dota. factis. l. quod dicitur. & ff. de iu-dot. l. si quis. s. penuli. & fin. & hoc in necessariis impensis. Si autem viiles sunt: tunc per actio. negot. gētōr. vel mandato: si mandato mulieris facte-antur, etiam si mandato mulieris facte-sunt: sed abraduntur sine lassione prio-ri status: vt C. de rei vxor actio. lege vnicā. s. sed nec ob impensis. & ff. de rei vend. l. in fundo. Et secundum hanc distinctionem hunc s. intelligas. & quod dicit in litera, quasi non deno-dat improprietatem, sed est impen-sa necessaria, vt dictum est. sed si vi-les, vel voluptarie nullo modo locum habet hic. s.

¶ d Dos. In pecunia consistens.

¶ Dos minuitur. Dolis quantitas, pro-prier sumptus necessarios ipso iure mi-nuitur lege prima. s. j. ff. de impens. in re. dōt.

¶ e Libris. Ut ff. de impens. in rebus dota. fact. per totum tit. Accurs.

¶ a Sec

^c a Sed & si quis. scilicet filius, vel libertus, qui agunt, venia impetrata: aliis puniuntur: ut suprà cod. s. pœnales. versi. veluti. ibi, & in cum. Accurs.

N.A. ^f Cum parente. Deducto eo, ne egeat I. vj. & seqq. ff. de re iudica.

^s b Socio. Et se cōsidente sociis. aliis non datur ei hoc beneficium: ut ff. pro Soc. l. si vnu. s. vltim.

^t D D I T I O. Quod verū in- tellige, si perse- ueret in nega- eione vsque ad litem contesta- tam, & negavit in specie esse socium, aliis se- cuss: prū si in genere: vt nego narrata, prout narrantur, &c. secundum doct. hic.

^u c Poteſt. Qd semper accipe detracō tanto, quod possit inde viuere con- ventus: ut ff. de reg. iur. l. in co- demnatione.

^v d Ex dona- tione. i. quando non potest sol- uere, cūm do- nare proinſit. Accursius.

^w e Conueniatur. s. conditione ex le- ge: vt C. de donat. l. si quis argentum. s. sua autem. Et nota qud hic solus cō- uenitur in quantum facere potest, deducto vere alieno: vt ff. de re iudi. l. in- ter eos. s. j & ij. & melius. s. fin.

^x f Compensationes. C A S V S. Aurelius mihi centum debebat. ego contrā illi decera. egi cōtra illum in centum. quero cogiturne iudex illum præcire in centum damnare? minimē. Permit- tit enim illi compensationem meo- rum decem facere, & Aueolum in au- reos tantum nonaginta damnare. Cor. Vibul.

^y g Not. qud compensatione minuitur actio actoris. Sylvest.

N.A. ^z Compensationes. Compensatio, est

teris alieni, per id quod inuicem de- betur, vsque ad cōcurrentem sumimam imminutio. l. j. ff. de compens. s. in bo- nis. 26. sup. hoc tit.

¹ f Plerunque. Hoc dicit propter a- ctionē depositi,

& alias quasdi, in quibus non obiicitur com- pensatio: vt su- prà codem. s. in bonę fidei. & C. de compens. l. fi.

^g g Ex eadem causa. Hodie ex quacunq; cau- fa, & in quoli- het cōtractu ho- ne fidei. vel stri- eti iuris: vt su- prà codem. s. in bonę fidei.

^h h Iam dictum est. suprà cod. s. in bonę fidei.

ⁱ i Cum eo quo- que. C A S V S.

Cornelius ære alieno grauior obstrictus, quū creditores mo- lesti illi atque odiosi essent, bo-

nis suis cessit: ^{e x m o} quia soluendo se non esse per- spiceret, postea bona quelam acquisiuit idonea ac digna, quę emolumēti

nomine appellantur. Creditores pote- runt, quia plenē satisfactum illis non fuit, rursus suas summas petere. Ipse autem damnabitur, non tamen insolu- dum: sed quantum ipsius ferre pote- runt facultates. Cor. Vib.

^j k Not. inhumanum esse afflictis affi- ctionem addi. Syl.

^l l Creditoribus. Quod fieri potest antē, quām debitum agnoscat, vel in iure confiteatur: vt ff. de cessio. bo. l. cessio. penult. Prodebat autem hæc cessio, ve bonorum non ducatur debitor in carcerem, vt in tuo. C. qui bon. cedere poss. l. j. & quid' in bue p' acquisto postea conueniatur, inquan- tum facere possit, vt subiicit.

^m m Idoneum. Cuius rei estimatio, Præ- toris arbitrio commititur l. vj. C. qui bon. ced. poss.

ⁿ n Ex

¶ a Ex integro. Videretur sibi ipse, conteraria litera, q̄ ex integro & in quantum facere potest conueniatur, ut sub̄zic̄it. Sed sic intelligitur, quod in solidum conueniatur, quando potest sol-

uere: hoc etamen est deduc̄to semper ne-
eget, ut ss. de
cessio. honor. l.
qui bonis. & ss.
de regulis iur.
l. in condemna-
tione.

mēcum habeat: ex
integro * in id,
quod facere po-
test, creditores
expiriuntur. inhu-
manum enim
erat spoliatū for-
tunis suis in soli-
dum damnari.

TIT. VII.

QVOD CVM
eo qui in aliena
est potestate,
negotii gestam
esse dicatur.

¶ Superiore titu-
lo artigie actione
prætoriam de pe-
culio s. sive præ-
terea. sed quod &
aliz essent quin-
que actiones simi-

Via tamen *
superius *
mētionem habui-
mus de actione,
qua in peculium
filiorum familiās *
seruorumque agi-
tur, opus est, ut de
hac actione, & de
ceteris, t̄ quæ co-
rūdeḡi nomine in
parētes dominōs-
ve dari solent, di-

seruus serè in omnibus æquiparantur.
Item, quod non est conueniens quod
paucis exprimi potest, multis expri-
mere. Item, quod cognito uno de si-
milibus, cognoscitur aliud. Item, quod
dictio, serè, est diminutiva. Item, quod
quando duo casus sunt à lege antiqua
æquiparati, correctio, vel dispositio
facta in uno, extendit ad alium:
quod declarat, si æquiparatio est facta
in illo casu, ut per Iasonem. in lege
si constante. primo versiculo. in pri-
ma questione. ss. soluto matrimonio.
de quo videnda sunt quæ ponit Dec.
in cap. translatio. in j. & ij. lectu. de con-
stitu. Sylvest.

¶ c Superius. Ut supra tit. j. s. actio-
nes autem. & s. sunt præterea.

* De ceteris. Id est, de quinque ipsius N.A.
speciebus: Quod iussu, Institutoria,
exercitoria, tributoria, & de in rem
verso.

¶ 2 Dīli

qui bonis. & ss.
de regulis iur.
l. in condemna-
tione.

Vel dīc, & longe
facilius, ex
integro, id est,
denuo, siue ite-
rum, ut sit una

Cessio bo dictio: & ita ex-
xerens ponunt docto-
sela nō res periti, &
semper hoc. s. quod qui
cessit bonis, po-
nunt, test. iterum cō-
qui est. ueniri, si perue-
fit, etiā niat ad pinguio
fi ad pīs rem forunam:
priorē vētūm est, nisi
foruns pro eo iam su-
perue-
xis.

Ex pīs rem forunam:
priorē vētūm est, nisi
foruns pro eo iam su-
perue-
xis.

In verb. si ha-
bent. in c. sicut dignum s. eos insuper.
extra de homi. & in c2. peccatum de
regu. iuris in vj.

¶ b Inhumanum enim. Bene dico, q̄
in quantum facere potest deducto, &c.
non conueniatur. inhumanū enim, &c.

QVOD CVM EO, QVI IN
aliena est potestate, nego-
tiū gestum esse
dicuntur.

¶ Qualiter conueniamur ex contracti-
bus, vel fortis nobiscum habitis, di-
ctum est: nunc qualiter conueniamur
ex habitis cum iis, quos in potestate
habenius. Accurs.

¶ Via tamen. Tonus iste titul. dñi-
ditur in sex partes. Primo, po-
nit continuationem tituli: Secun-
do, quod filius & seruus æquiparan-